Epistola

Et hieremia capi. v. Negauerunt dominū & dixerūt. Nō est ipse. Nec non et eius passionem per vos perpetranda predicunt. Et tandē gentium vocationem. Que omnia in christo iesu nazareno adimpleta sunt. Preterea quibusdā harum prophetiarum cunctis predictis mysterijs explicatis redemptionis vestre nouissimis diebus fiende mentio fit. Ex quo id cum alijs mysterijs consumandum non esse clarius ostendunt. ¶ In prophetijs autem mysterium gog predicentibus; de nouissimis diebus prophetas memorias facere fere omnes reperi. nec non et redemptionem vestrā a captiuatione presenti. collectionemq; a quattuor plagis terre in eis predictam inueni. ibiq; de reuersione decem tribuum memoria habetur & non in alijs. Nec non in residuis vestris dumtaxat; que post bellum illud remanebunt ex dei gratia propter promissionem antiquis patribus factam; erit saluatio. neq; de messia in eis aliquid dicitur; nisi in quantum ostendunt presentem captiuationem in penā peccati eius in triginta argenteos venditionis; aliorumq; peccatorum vobis datā fuisse. Nosq; tunc verum messiam christum iesum cognoscere; & in suam diuinitatem perfecte credere. Quibus mysterijs consumatis; habetur per prophetas qd erit vnus pastor; et vnum ouile; quoniam repleta erit tota terra scientia domini. Doctores autem vestri tā tam mysteriorum diuersitatem prospicientes. infinita mendacia super messie mysteria in thalmut scripsere; concedunt ne quandoq; messiam gentes ad salutem vocare. aliquando vero negant. Pari quoq; modo iudeos infinita naufragia in messie aduentu passuros esse nunc affirmant. nūc vero saluationem et felicitatē. duos quoq; messias scz messiam filium ioseph; & messiam filium dauid venturos esse aiunt. Ipsorum autem super particularibus prophetijs expositionum implicationem ex earum serie reperi. censuiq;

si litterali sensu: et ut hebraica sonant littera prophetie declarantur: ipsas vestrorum prauitatem melius ostendere: christumque iesum clarius demonstrare. Contra id vero quod de verbis psalterij dicunt: quamuis probationibus multis contrarium concludentibus obstare daretur. Sunt enim prophetica verba: ac christi mysterij tuba. Cum tamen principiorum error hoc esse videatur: ne pre multitudinem rerum confundamini: nullam de psalmis in presentiarum mentionem facere decreui. Iesum christum igitur: qui veritas est. et in quo sperans compendium hoc aggressus vobis direxi. Inuocans oro lumen suum debili meo ingenio infundat. quo dubia que super prophetis de messie aduentu: ex dictis vestrorum rabi oriuntur: vobis facile aperiam: ipsarumque proprium ac verum intellectum recte explicem. eas quoque in christo iesu nazareno verificatas esse perfecte ostendam. Prophetiarum deinde antichristi misterium prophetantium quibus vestrarum reliquiarum post hanc constitutam vestram desolationem salus continetur: sufficientem noticiam tradere possim. que non per hieronimi quam redarguitis translationem: nec per christianas auctoritates: seu catholicas declarationes. sed ut hebraica sonant littera: per mosaicasque auctoritates: ac etiam vestrorum doctorum expositiones: quos in multis tanquam a veritate coacti. christi misterium concludere videbitis. nec non litterali dumtaxat sensu aperientur. Hisque expletis quedam sacre scripture partes explicabunt: que licet christi misterium in figura predicere videantur: adeo tamen aperte locuntur quod inter prophetias id clare exprimentes: quodammodo enumerari possunt. ibique cause vos a receptione baptismi detinentes cum suis medicaminibus memorabunt. Has autem habentes promissiones munde vos ab omni inquameto spiritus: et cupientes per salutem vestram veritatem attingere eas omni passione semota accipite. **Ad. n. ma**

litia cordis hec loquor: seu querens ab hominibus gloriā
sed desiderans animas vestras cum christo iesu ab eterna
damnatione eripere. non ambulans in astutia: neq; adulte
rana verba dei. que si ea fide qua vobis proferuntur: acci
pietis: non dubito cum xpi gratia multis vestrum viam sa
lutis: etiam meo exemplo ostensurum.

De primo messye aduentu V

Prophetia prima

Ablimis deus et omnipotens immē
sa dilectōe: qua patrib' nris abraaz
ysaac et iacob affectus ē: infinita bo
na que in eoz filios opaturus erat
vt gaudio afficerent; eis predicere
voluit. Pater aut iacob qui patri
archarū vltimū multitudinis vero
caput et principū se vidit: salutē fi

liozū cupiens: messye mysteriū suo testamēto vt ea que tūc
orienda erant animaduertēt. per illudq; magis cauti red
derentur eis explicare decreuit. Genesis. xlvij. dicente.
Et loiasur sceuet mibuda vmbochet miben raglau had
chi sauo scilo velo icabat ammim. oseri lagefen biro velaso
recha beni adono chibes baiain leuscio vbdam banauim
sudo; hacili enaim miaim viben scimnaim mehalab. **L**a
tine nō auferet sceptrū de iuda. et scriba ē femore eius; do
nec veniat scilo: et sibi cōgregabunt' populi. ligās ad vitem
pullū suū: et ad palmite filium asine sue. lauit in vinū vestes
suā: et in sanguinem vuarū cooptoriū suum. rubeus oculis
magis vino albusq; dentibus magis lacte. **Q**ue quidez
pphetia ab expositoibus vestris. sensū eius verū extorqri
cupientibus: nō paucis modis peruertitur. Cū aut patriar
cha aperto sermone mysteriū explicauerit. eozū expositōes
aut nulle sunt. aut pphetiā sup xpo ihesu locutā eē aperte
oñdunt. **E**xponit' nāq; ab onchelos inter doctores vros
famosissimo super messia. recte autē loquēdo sup iesu xpo
nazareno. precipue eius pars prima. vsq;. Et sibi cōgrega
bunt' populi. dicit enim caldea lingua. **L**a iabade aued
scultā mideuet iebuda vesaphra mibene benobi hadhalma
had deiede mescicba dedile hi malebuda vele istammeym

Hebrea littera.

Latina littera.

Expositio iude
orum.

Onchelos cal
deus

Caldea

Partis prima

Latina

Approbatio ex
positionis

Praua moder-
norum opinio

Confutatio il-
lorum

hamemaia. **Latine.** Non cessabit constitui dñator d̄ do-
mo iuda: et scriba de filijs filiorū eius vnquā donec veni-
at messias cuius imperium est: cuius populi obedientiā pre-
stabunt. **Ex** quibus verbis alium mihi sensum colligere
nescio: nisi iude dominium esse tantū vsq; ad messye adue-
tū mansurū: messyamq; ab alijs gentibus recipiendum esse
quēadmodum iesu nazareni aduentu verificatum videmus
Non nulli tamē vestrorum modernorū disputatū: hac cum
onchelos expositiōe veritati magis obstare cupientib; p-
pria scripturā corrūpere nō erubescunt. Nā dictiōes illas
monosyllabas: had chi. Latine donec significātes: alteraz
cum precedente dictiōe raglau. s. legunt: virgula seu cōma
inter had et chi posita: eoz modo had in eternū significat.
chi vero: quia. Dicunt ergo sensum prophetie hunc esse.
Non auferet sceptrum de iuda: et scriba de femore eius in
eternum. qz veniet scilo. i. messyas. cuius imperium est. Ex
quo affirmare volunt: q; si per aliq; tēpus sceptrum d̄ ma-
nu iude auferatur. seu ablatum sit. sicut post hierusalem de-
structionem. non tamē erit hoc in eternum: quoniā messyas
quem venturum dicunt: veniet: per quem sceptrum ei resti-
tuetur. Quā recte autē hi sentiāt vosipsi iudicate. qui non
ignoratis duo ex hoc sequi inconnenientia remotio scz di-
ctionis vnius ab expositiōe. videlicet had existentis iuxta
dictionem illam: deiede: vestreque grammaticalis regule de-
structio. Scitis enim hebraicam linguā qdam habere tha-
habim. quibus sic dictiones clausule periodus distinguūt.
quēadmodum ⁊ latina: exempli grā. comis virgulis. pun-
ctis et hmōi operatur. Cuz autē in oibus vris libris id ta-
ham quod vocat adnab: vim clausulas terminandi atq; di-
stinguendi habēs. sub raglau inueniatur. Ex quo had sub-
sequens ab raglau precedente necessario segregat. vnde
had chi omnino coniunguntur. et donec significant. Idcir

De primo messye aduentu vi

co eorum falsa inuentio: seu malitia veridenda atq; reijcenda est. precipue cum a nullo vestrorum expositorum id dictum reperiat. ¶ Super residuo vero prophetie onchelos suum dilatat sermonē: quāplurima pro suo pposito adducens. que messye aduentu in bonum iudeorum oritura esse dicitis. de reductione scz israel in hierusalem; et reedificatione templi. et huiusmodi. Quibus quamuis quorundam terminorum expositione ab opinione catholicorum expositorum; mystico sensu; non multum discrepet; vitē israel fugiendo; a sinamue hierusalem. Cum tamen litterali sensu nullam cum prophetie verbis convenientiam habeant. ea ideo hic recitare nō curo. ¶ Sed ad rabi salomonis expositionem accedam. qui primā tantūmodo prophetie partem messye attribuit dicens. Non auferetur sceptrum de iuda a dauid inde. Quod quidem desistentibus regibus super capitibus transmigrationis babylonie verificatum fuit. qui ab imperio constituti. virga et sceptro populo dominantur. Et scriba de femore eius. Hoc super sapientibus qui principes fuerunt in israel verificatum fuit. Donec veniat scilo. hoc est messyas. cuius imperium est. cuiq; gentes congregabuntur. ¶ Ex qua expositione nulla mihi insurgit dubitatio; quin pars hec prophetie de christo ihesu loquatur. ostendit enim qualiter non fuerit a iuda. et in primo et secundo templo dominium ablatum quousq; christus venit. quo tempore illud amisit. Quod autem ad christi fidem gentes congregate sint; cuius sensu pateat demonstratione non indiget. ¶ Residuum vero prophetie pro abundantia vini que erat in terra iude. rabi salomon exponit. Dicit enim qd viri iuda pullum vnum ad vitem vnam ligabunt. Ex qua pondus illi pullo sufficiens extrahent. nec nō et de palmite vno id idem habebunt. ita qd tanta erit sua in regione vini copia. vt vestimenta sua cum eo laua-

Confutatio
onchelos super
residuo pphetie

Rabi salomon

Approbatio

Confutatio su-
per residuo p-
phetie.

Pars prima

re poterunt. Quare dixit. Lauit in uino uellem suam Sed in hoc sua reuerentia nō bene sentit. non enim ratiōi consonū uidet; cum messye mysterio regiōis fertilitatē patriarchā enarrasse. Si hec quoq; patris iacob intētio fuisset. ex omnibus quib⁹ terra iude habundabat; nō tantū uini fecisset memoriā; cum illā pluribus abūdare manifestū sit. Preterea p sola uini copia recitanda; tanta diuersis sermonib⁹ replicatio necessaria non erat. Habem⁹. n. in sacra scriptura pro cuiusdā rei corroboratiōe replicatiōes. nō autē quadruplicatiōes. Ideo ex his uerbis. sicut infra uera expositiōe patebit; pater iacob aliud significare intendit. precipue cuz duplicato sermone; ex omnib⁹ usualib⁹ bestijs. ad pullū filium asine. cuz zacharia. ix. dicente. Exulta satis filia syon. iubila filia hierusalē. Ecce rex tuus ueniet tibi ipse pauper. et ascendens super asinū; ⁊ super pullū filiū asine se dearticulauerit. Exponitur insuper pphetia a rabi moyse hierūdensi. qui cū modernior eēt. uidens aliorū expositiōes; aut ad xpm uos uel ducere; aut dubia in pposito vō fortia causare. putans se id fugere; cū ueritas dñi maneat in eternū; in oībus a quib⁹ cauebat; alios excedit. Nam per uerba patriarche dicit nō eē intelligendū sceptrum a iuda nunquā esse auferēdū. legimus. n. Deuteronomij. xxvij. Ducet te dñs; et regē tuū quē cōstitues super te in gentē. quā ignoras tu et patres tui. ipse quoq; rexq; suus in captiuatione sunt. messyas tñ nōdū uenit. Sed patris iacob intentio fuit non eē sceptrū de iuda a dauid inde in aliā tribū transferēdū. q si ex alijs tribubus regnauerūt; nō tñ perseuerauerunt; neq; sicut reges iuda iungebant. Exponit deinde clausulā illā. Et scriba de femore eius; dicēs q oīs scriba in cuius man⁹ sigillum regis quo precipitur; existet de tribu iuda erit. ita q quocūq; mō scmp ipse in israel dñabitur. atq; precipiet donec ueniat scilo. i. filius eius. scz filius dauid q

Rabi moyses
hierūdensis

De primo messye aduentu vii

Confutatio

est messyas cui humilibantur populi: quibusque sua voluntate aget. **Q**ue quidem expositio viri iudei meo iudicio aliarum expositio[n]u[m] expositio existit. probat. n. et Deutero. auctoritate experientiaque prophetia[m] super messya[m] finem vos venturo verificari si posse. Unde seu patriarcham mendacem esse: seu de christo ihesu nazareno omnino loqui necessario sequitur. Posito enim quod dictio illa auferretur per transfertur intelligatur. prophetia de christo adhuc loqui necessario sequitur. Cum per ipsum iude dominium desuper israel in alias gentes translatum fuerit. Cum autem dicitur sceptrum a iuda in aliam tribum transferendum non esse donec veniat messyas: quod ab eo tunc totaliter auferendum sit. et alteri tribui destinatum concludit. ex quo sequeretur ex alia tribu: quam iuda messyam esse egrediendum. quod absurdum est dicere ipsum quoque in hoc se implicante[m] video: cum concludat iuda[m] si debere totaliter sceptrum seu dominium amittere. donec veniat messyas. opposito per eum iam probato. Ad insuper quod super ea clausula. Et scriba de femore eius. dicit de sigillo. scilicet quo facultas dominandi datur: quod semper de tribu iuda existentibus a regibus consignabitur. Si de regibus iuda loquitur: cum iam longo tempore regno priuatus sit. eloquium suum in vano fundat. Si vero de regibus: sub quibus post hierusalensium destructionem: iudei captiui fuerunt intelligat cum id recte discerni: nec probari possit. dictum suum locum non habet. Quis. n. scire potest si ab aliquo rege alicui iudeo super alijs potestas datur. an ille de tribu iuda sit: seu de alia cum ob longam captiuationem: nullam de proprijs et certis tribubus noticiam habeatis: et cum hoc experientia ipsa contrarium doceat. Videmus enim plures a principibus super alios iudeos maiores constitui: qui in sacerdotes habentur de tribu leui et non de iuda. Nil igitur aliud ex dictis huius rabi mihi colligere video: nisi prophetiam in iesu christo nazareno adimpletam esse per ipsum alijs clarius manifestari. ita

Pars prima

quod se profusum videns dubitans ad deteriora procedere. Super residuo prophetie preter consuetudinem suam nihil dixit; nisi quod parte illam. Rubeus oculis magis vino. et reliqua. sicut rabi salomon exponit; cui opinioni iam instetimus. ¶ Exponitur adhuc prophetia hec a rabi leui qui dicit quod nunquam dominum aliquod precipiendi saltim in moralibus; et preceptis a iuda super israel auferet; donec veniat messyas. putans ex hoc quod suum dictum a dubijs ex dictis aliorum insurgentibus omnino absoluat. ¶ Conceptus autem suus recte fallit. nam sicut et alij; sic et ipse concludit in messye aduentu debere iudam dominum; prosum amittere. nec non de improbabilibus. sicut rabi moyses loquitur. quemadmodum. n. ibi dixit; inter vos distinctio tribuum fieri minime potest. Quamobrem et nec ipse pro intento vestro prophetiam saluare potest. ¶ Erit itaque vera ac catholica prophetie expositio nullam patiens expositionem. quod ad primam eius partem quod spiritus seu vno seu alio modo iuda super israel dominabitur; quousque veniat messyas quo veniente auferetur dominum ab eo et messye alij populi congregabuntur. Nam rabi salomon clare ostendit; quod et in primo et secundo templo iude dominum super israel perseuerauerit. in fine autem secundi templi messyas venit. scilicet christus iesus; et ex tunc dominum a iuda ablatum est; nec non et christo populi congregati sunt. quod si vestrorum disputantium more dicetis fuisse per prophetas vobis prophetizatum messiam pro bono; et gloria vestra esse venturum. prophetiam vero istam oppositum ostendere videat. huic petitioni responsum in phemio datur. Hec est enim vestra equiuocatio in prophetijs non distinguentes inter eas que de messye aduentu loquuntur et que vestram reductionem post antichristi bellum predicant. Propter quod in tali errore viuistis. nam in prophetijs aduentus de his que in christo iesu euacuata fuerunt; quibus vestra destructio connumerat; memoria fit. Idcirco autem iacob qui finem rei preuidit. voluit diffinitiuam scilicet

Rabi leui

Consultatio

Catholica expositio

De primo messye aduentu viii

sententia sermone explicare. reuelatū. n. erat sibi iudeos p ma
iori pte xpi euangeliz recepturos nō esse. quāobrem iuda
dominū amittere debebat. vñ auidus salutis suorū; decre
uit ipsos oī conatu cautos reddere; vt in eius aduentu nō
deciperentur. ita q p maiori eorū noticia sui testamēti pū
cipio dicere cepit. Cōgregamini ⁊ annūciabo vobis id qd
accidet vobis in nouissimis diebus vbi patriarcha; quē ad
modū vestri aiunt; sinē eorū filijs manifestare volebat. nisi
q pphetic⁹ spiritus ab eo p tūc recessit. vos tamē ex hoc
de errore fundamēti doctorū vroz certitudinē habere pos
testis; q p nouissimos dies nō intelligūt pphete dies mes
sye aduent⁹. s; dies finis mysterioꝝ; q sunt dies gog. s. anti
christi; qb⁹ in reliquijs vris redēptio fiet. videmus. n. q de
pertinētib; ad istos dies patriarcha nihil tetigit. De his
autē q messye aduentū cernunt; ad plenū locut⁹ ē. oñdit enī
vltra predicta predictum messyam ingressurū hierosolimā
super pullū filiū asine equitaturū eē. quū dicit. Ligās ad vi
tem pullū suum; nec non talem pullū esse ad vitem ligatum
Cum autem subdit. Lauit in vinum vestem suam; ⁊ in sā
guinem vuarum coopertorium suum diuersis sermonibus
sententiam replicando. voluit mysterium grande passionis
eius enarrare. Nam dictio illa hanauim; latine vuarum; q
clausula continetur secunda per regulam illam vestraz grā
maticalem; qua littere bumaf vna pro alia ponuntur; mu
tata bet in vau humilium significat. et sic littere sensus erit
⁊ in sanguinem humilium coopertorium suū. vt ostenderet
patriarcha messyā suā humilitate vestes suas; suo sanguine
lauaturū esse. Pro quo capitulo. lxiij. Esaias dicit. Qua
re rubrum est indumentū tuū. Ex particula vero illa. Ru
beus oculis magis vino; albusq; dentib⁹ magis lacte. mes
sye essentiam patriarcha enarrare voluit. Quia scilicet

Pars prima

deus et homo esse debebat. humanitas enim oculis appa-
rens sua equalitate et eucrasia rubea esse debebat. que vero
intus assistit diuinitas: lacte candidior: nec cum prauis do-
ctoribus vestris dicatis hoc ab alijs prophetis vobis pre-
dictum non fuisse. quia quemadmodum in sequentibus: deo
volente: aperte videbitis a multis predictum intelligetis
quod quidem vestros prauos sapientes non ignorare me
non latet. Sed vt phisicorum primo philosophus ait vno
inconuenienti dato plura contingere non graue est. **Q**uod
autem in xpi iesu nazareni aduentu prophetia adimpleta sit.
nulli veritati assentiri volenti dubium est. **A**ltra. n. id quod
ad sensum patet de amissione domini iude: ob non recepti-
onem eius de gentiumque ad xpm congregatione. euange-
lia: quibus vtinam vos fidem prestaretis: de omnibus in-
dubitatum perhibent testimonium. **I**ngt. n. iohanes capi-
tulo primo. In propria venit: et sui eum non receperunt. **E**t
matheus capitulo. viij. recitans de quodam gentili centuri-
one: qui accesserat ad ihesum rogans illum vt puerum suum
paraliticum sanaret: cui ihesus ait. Ego veniam et curabo
eum: et respondens centurio se non esse dignum vt ihesus in-
traret sub tectum suum. sed quod tantum diceret verbo: et sa-
naretur puer suus testatur. quod audiens iesus verba illius mi-
ratus est. et sequentibus se dixit. Amen dico vobis. Non
inueni tantam fidem in israhel. dico autem vobis quod multi ab
oriante et occidente venient. et recumbent cum abraam: isa-
ac et iacob in regno celorum: filij autem regni eicientur in te-
nebras exteriores. **S**uper particula vero illa. ligans ad
vitem pullum suum. **M**arcus capi. xi. testatur. qui ait. quod cum
appropinquaret hierosolimam iesus et betthania ad montes
olinarum. misit duos ex discipulis suis: et ait illis. Ite in ca-
stellum quod contra vos est: et statim introcuntes illuc: inue-
nietis pullum ligatum super quem nemo adhuc hominum sedit.

Concordia cum
euangelio

Johannes

Matheus

Marcus

cientiam videns rabi moyses; clausulam adhuc ipsum me-
 lius declaraturum; tandem pollicetur. Obstat et insuper ipsorum
 dictis pars illa: vt petisti a dño deo tuo in horeb, et reliq̃.
 Cum ex verbis illis; quemadmodum rabi moyses ait; non
 prophetas ei futura predicentes israhel petere videatur. s;
 igne et tonitruis timorem maximũ incutientibus; ob dei in
 monte sinai apparitionem moysen, vt ipse a deo legem ac-
 ciperet; eisq; deinde ferret, rogaret. Quamobrem ibidem; di-
 cit. Loquere tu ad nos; et intelligemus, et nõ loquatur ad
 nos deus ne moriamur. Id preterea quod super secunda
 prophetie parte de parte de propheta sc; qui arrogãtia de-
 prauatus; et reliqua aiunt; minime locum habet, fuerat enĩ
 iam capitulo. xliij. ex verbis illis. Si surrexerit in medio tu
 propheta; aut qui somnus vidisse se dicat, non audies ver-
 ba prophete illius; adeo sufficienter explicatum, q; pro eos-
 dem intellectu hanc replicare sententiam opus non erat, et
 sic cuilibet veritatem concedere volenti prophetie verba
 aliud in se continere mysteriũ facillime patere potest. **Ubi**
 co itaq; cum dei aduentus in terram ultra primam in mon-
 te sinai apparitionem; pro mundi saluatione necessarius eẽt
 Eliaia. xxxv. dicente; deus ipse veniet; et saluabit vos; et liij.
 Quia oculo ad oculum videbunt dum reuertetur dominus
 in syon. Nec non cum noue legis latrone ipso. xliij. claman-
 te. Non erit tristis neq; turbulentus; donec ponat in terra
 iudiciũ; et legem eius insule expectabunt. prout etiam a
 multis alijs sermone explicatur, volens moyses hac in pro-
 phetia id idẽ significare cum deus gloriosus sup monte si-
 nai apparens, vt legem daret; igne et tonitruis fulguribusq;
 q; terribilibus venerit. Ex qua visione populus in circuitu
 montis existens pterrirus ac pauore concussus steterat. p
 ppheticumq; spiritũ videntes deum in terrã; vt nouaz da-
 ret legem iteruz venturam; id quod eis accidit consideran-

Catholica ex-
 positio

Part prima

tribus: successorūq; insufficientiam timentes, illico moysi dī-
xere. **Ultra non audiam vocem domini dei mei; et ignem
hunc maximum amplius non videbo ne moriar.** Idcirco
volens ipsos moyses pro suis successoribus a simile visio-
ne tutos facere deum in hominis forma; et sicut propheta
secundo aduentu appariturū esse prophetizauit. **Quamob-
rem prophetam de medio tui inquit, sicut me forma scz hu-
mana suscitabit tibi dñs deus tuus cū nouā secundo dabit
legem; iō ipsū audies.** Cū etiā hoc p te a deo in horeb po-
stularum sit; quando dixisti. **Ultra non audiam vocem dñi
mei, z reliqua.** Quapropter dixit dñs ad moysen, bene lo-
cuti sunt, tunc enim in alia forma non sic incōpatibili, nam
in hoīs forma z ppheta eis apparebo, vt ad nouā legē re-
cipiendā habiliores reddant. **Dixit autē notanter bñ locu-
ti sūt; quasi ipsi mysteriū illud pphetati eēt, nec dicatis po-
pulū illū talem spiritum n̄ habere, scitis enī doctores thal-
mut dicere ancillam sup mari id vidisse qđ ab ezechiele fi-
lio buzi visū non fuit.** Si igitur femia ancilla tēpore illo pl⁹
ezechiele in pphetia valuit a fortiori; et populus oīs z ho-
ra illa precipue qua ad diuinum verbū recipiendū cūcti di-
spositi erant. **Notanter quoq; dixit. De gēte tua et de me-
dio tui; vt in ea gente diuinitatē humanitati cōiungi debe-
re denotaret.** Quare subsequenter ait. **Qui asit verba mea
que loquetur in nomine meo audire noluerit, ego vltor ex-
istam.** Postq; enim ne amplius in simili forma qua in mō-
te synai apparui eis; me ostenderē ipsimet petierunt, iō ve-
niens in hominis forma; humanitatēq; in gēte sua assumēs
ille qui non credet; et verba mea que exierūt ex ore tal' ve-
nientis non audiuerit; ego vltor existam. **Qđ qdem ab esa-
ia sup allegato capitulo etiā habet, quū ait. Ecce deus ve-
ster vltione veniet.** Cū autem ipos pphetā hūc interfice-
re debere; in mente diuina preuisū fuisset, ne a culpa se ab-